
 
 

Указ Президента РФ 
от 26.02.2009 N 228 
(ред. от 14.02.2012) 

"Вопросы Межведомственной комиссии по 
защите государственной тайны" 

 



Указ Президента РФ от 26.02.2009 N 228  
(ред. от 14.02.2012) "Вопросы Межведомственной комиссии по 
защите государственной тайны" 

 
 

 

 

 

www.zgt51.ru  Страница 2 из 5 

 
26 февраля 2009 года N 228 
 
 

 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ВОПРОСЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ 
 

(в ред. Указов Президента РФ от 14.03.2010 N 305, 
от 27.05.2010 N 652, от 25.08.2010 N 1059, 
от 14.03.2011 N 298, от 18.07.2011 N 959, 

от 14.02.2012 N 183) 
 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 г. N 5485-1 "О 

государственной тайне" постановляю: 
1. Утвердить прилагаемые: 
а) структуру Межведомственной комиссии по защите государственной тайны; 
б) состав Межведомственной комиссии по защите государственной тайны. 
2. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 6 октября 2004 г. N 1286 "Вопросы 

Межведомственной комиссии по защите государственной тайны" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 41, ст. 4024; 2008, N 39, ст. 4424; N 50, ст. 5899) и в Положение о 
Межведомственной комиссии по защите государственной тайны, утвержденное этим Указом, 
следующие изменения: 

а) пункт 2 Указа признать утратившим силу; 
б) в Положении: 
в пункте 5: 
в абзаце первом после слов "его заместителей" включить слова ", ответственного 

секретаря"; 
абзацы четвертый - пятнадцатый признать утратившими силу; 
включить пункты 5.1 - 5.6 следующего содержания: 
"5.1. Председатель Межведомственной комиссии: 
а) организует деятельность Межведомственной комиссии; 
б) утверждает Регламент Межведомственной комиссии; 
в) подписывает документы по вопросам, отнесенным к компетенции Межведомственной 

комиссии; 
г) докладывает Президенту Российской Федерации и Председателю Правительства 

Российской Федерации по вопросам, отнесенным к компетенции Межведомственной комиссии; 
д) вносит Президенту Российской Федерации и в Правительство Российской Федерации 

проекты федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, а также проекты 
документов по вопросам, отнесенным к компетенции Межведомственной комиссии; 

абзац утратил силу с 14 февраля 2012 года. - Указ Президента РФ от 14.02.2012 N 183. 
5.2. В случае временного отсутствия председателя Межведомственной комиссии его 

обязанности исполняет один из его заместителей в соответствии с распределением обязанностей. 
5.3. Заместители председателя Межведомственной комиссии: 
а) создают межведомственные рабочие и экспертные группы для обеспечения деятельности 

Межведомственной комиссии; 
б) представляют Межведомственную комиссию во взаимоотношениях с органами 

государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления 
и организациями, имеют право переписки с указанными органами и организациями; 

в) запрашивают и получают в установленном порядке от государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для 
осуществления деятельности Межведомственной комиссии информацию, документы и материалы; 

г) пользуются в установленном порядке базами данных Администрации Президента 
Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти; 



Указ Президента РФ от 26.02.2009 N 228  
(ред. от 14.02.2012) "Вопросы Межведомственной комиссии по 
защите государственной тайны" 

 
 

 

 

 

www.zgt51.ru  Страница 3 из 5 

д) по поручению председателя Межведомственной комиссии: 
вносят Президенту Российской Федерации и в Правительство Российской Федерации 

проекты федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, заключений и 
официальных отзывов на проекты федеральных законов, поправок к ним, проекты других 
документов по вопросам, отнесенным к компетенции Межведомственной комиссии; 

подписывают документы по вопросам, отнесенным к компетенции Межведомственной 
комиссии; 

организуют подготовку заседаний Межведомственной комиссии. 
абзацы двадцать третий - тридцать первый утратили силу с 14 февраля 2012 года. - Указ 

Президента РФ от 14.02.2012 N 183. 
5.6. Ответственный секретарь Межведомственной комиссии: 
а) обеспечивает подготовку проектов планов деятельности Межведомственной комиссии; 
б) осуществляет подготовку заседаний Межведомственной комиссии; 
в) организует работу по подготовке докладов Президенту Российской Федерации и 

Председателю Правительства Российской Федерации по вопросам, отнесенным к компетенции 
Межведомственной комиссии; 

г) обеспечивает организацию работ по выполнению Межведомственной комиссией 
поручений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и несет 
ответственность за своевременное представление необходимых документов и материалов; 

д) обеспечивает организацию работ по подготовке проектов федеральных законов, указов и 
распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства 
Российской Федерации, заключений и официальных отзывов на проекты федеральных законов, 
поправок к ним, проектов других документов по вопросам, отнесенным к компетенции 
Межведомственной комиссии, для внесения их в установленном порядке Президенту Российской 
Федерации и в Правительство Российской Федерации; 

е) организует работу по своевременному информированию заинтересованных 
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и 
граждан о принятых Межведомственной комиссией решениях, а также о данных на ее заседаниях 
поручениях; 

ж) представляет в пределах своей компетенции Межведомственную комиссию во 
взаимоотношениях с органами государственной власти, иными государственными органами, 
органами местного самоуправления и организациями, имеет право переписки с указанными 
органами и организациями; 

з) организует работу по обобщению и анализу информации, документов и материалов, 
необходимых для осуществления деятельности Межведомственной комиссии, поступивших от 
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и 
граждан; 

и) организует работу межведомственных рабочих и экспертных групп для обеспечения 
деятельности Межведомственной комиссии."; 

абзац третий пункта 6 признать утратившим силу. 
3. Признать утратившими силу: 
Указ Президента Российской Федерации от 27 сентября 2008 г. N 1410 "О внесении 

изменений в состав Межведомственной комиссии по защите государственной тайны по 
должностям, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 6 октября 2004 г. N 
1286" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 39, ст. 4424); 

пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. N 1752 "О некоторых 
вопросах Межведомственной комиссии по защите государственной тайны" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 50, ст. 5899). 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Президент 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
Москва, Кремль 
26 февраля 2009 года 
N 228 

 



Указ Президента РФ от 26.02.2009 N 228  
(ред. от 14.02.2012) "Вопросы Межведомственной комиссии по 
защите государственной тайны" 

 
 

 

 

 

www.zgt51.ru  Страница 4 из 5 

 
 
 
 

Утверждена 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 26 февраля 2009 г. N 228 

 
СТРУКТУРА 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ 
 

(в ред. Указа Президента РФ от 14.02.2012 N 183) 
 
1. Председатель Межведомственной комиссии. 
2. Заместитель председателя Межведомственной комиссии. 

(п. 2 в ред. Указа Президента РФ от 14.02.2012 N 183) 
3. Ответственный секретарь Межведомственной комиссии. 
4. Члены Межведомственной комиссии. 
5. Структурное подразделение центрального аппарата ФСТЭК России 

(организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии). 
6. Межведомственные рабочие и экспертные группы по направлениям деятельности. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 26 февраля 2009 г. N 228 

 
СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ 
 

(в ред. Указов Президента РФ от 14.03.2010 N 305, 
от 27.05.2010 N 652, от 25.08.2010 N 1059, 
от 14.03.2011 N 298, от 18.07.2011 N 959, 

от 14.02.2012 N 183) 
 

Беглов А.Д.      - заместитель Руководителя Администрации Президента 
                   Российской Федерации (председатель 
                   Межведомственной комиссии) 
 
Селин В.В.       - директор ФСТЭК России (заместитель председателя 
                   Межведомственной комиссии) 
 
Дергачев В.В.    - заместитель директора ФСТЭК России (ответственный 
                   секретарь Межведомственной комиссии) 
 
Алханов А.Д.     - заместитель Министра юстиции Российской Федерации 
 
Балакин А.Н.     - заместитель директора - начальник службы СВР России 
 
Герасимов С.А.   - заместитель Министра внутренних дел Российской 
                   Федерации 
 
Григоров С.И.    - советник Президента Российской Федерации 
 



Указ Президента РФ от 26.02.2009 N 228  
(ред. от 14.02.2012) "Вопросы Межведомственной комиссии по 
защите государственной тайны" 

 
 

 

 

 

www.zgt51.ru  Страница 5 из 5 

Денисов А.И.     - первый заместитель Министра иностранных дел 
                   Российской Федерации 
 
Забарчук Е.Л.    - заместитель Руководителя Аппарата Правительства 
                   Российской Федерации 
 
Комиссаров С.В.  - заместитель начальника Государственно-правового 
                   управления Президента Российской Федерации 
 
Лащук А.И.       - заместитель директора ФСО России 
 
Мазуренко С.Н.   - заместитель Министра образования и науки 
                   Российской Федерации 
 
Макаров Н.Е.     - начальник Генерального штаба Вооруженных Сил 
                   Российской Федерации - первый заместитель Министра 
                   обороны Российской Федерации 
 
Первушин Н.И.    - заместитель начальника ГУСПа 
 
Савельев О.Г.    - заместитель Министра экономического развития 
                   Российской Федерации 
 
Соболев В.А.     - заместитель Секретаря Совета Безопасности Российской 
                   Федерации 
 
Софьин Е.А.      - заместитель генерального директора Государственной 
                   корпорации по атомной энергии "Росатом" 
 
Степахин С.И.    - заместитель начальника Управления информационного и 
                   документационного обеспечения Президента Российской 
                   Федерации 
 
Шаталов С.Д.     - статс-секретарь - заместитель Министра финансов 
                   Российской Федерации 
 
Яковлев Ю.В.     - руководитель Службы экономической безопасности ФСБ 
                   России 

 
 

 


